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avait le droit avant le présent […] Et le dit Richerme, qui accepte, l’heure et demi d’eau qu’il vient 
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ARCHIVES COMMUNALES 

Sources concernant le conflit entre Guillaumes et Châteauneuf (1402-1763) 

Sentence arbitrale du 18 mai 1402 
E059 / DD1 Original sur parchemin (archives de Châteauneuf)  
E059 / DD1 1 copie du XVIII° siècle (inachevée) 
  1 traduction du XVIII° siècle (inachevée) 
Fonds Città e Contado, Ni, Mazzo, 34, microfilmé sous la côte 2MI78/1 

2 copies du XVIII° siècle (une copie des notaires royaux de Guillaumes Marc Antoine Jusberti 
et Claude Isnardi ; et une copie de cette copie, de Carolus Franciscus de Turin, faite à Nice le 
29 juin 1713) 

Sentence arbitrale du 1er juin 1718 
E059 / DD2 Original de la sentence 

Sentence arbitrale du 7 août 1763 
Fonds Città e Contado, Ni, Mazzo, add. 5, microfilmé sous la côte 2MI93/1 Original de la sentence 
E059 / DD3 1 copie de la sentence 

1 plan figuratif des limites territoriales contestées entre Guillaumes et Châteauneuf 

Sentence arbitrale du 18 mai 1402 
E059 / DD1 : Original 
 1 copie du XVIII° s 
 1 traduction inachevée du XVIII° s 
Ni, Mazzo 34 (microfilmé : 2mi078/001) : 

2 copies (une copie des notaires royaux de Guillaumes Marc Antoine Jusberti et Claude 
Isnardi ; et une copie de cette copie, de Carolus Franciscus de Turin, faite à Nice le 29 juin 
1713) 

In nomine domini nostri Jesu Christi, amen. 
Anno incarnationis eiusdem Domini millesimo quadringentesimo secundo, et die decimo octavo Maii, recte 
quidem aguntur omnia et perfecte, in quorum exordio versatur principaliter nomen Christi. Cum actus hominum 
vetustas delleat, eorumque mentes paulatim interimat et absorbeat, condecens est, ut hominum memorie, 
commendanda, scripturarium figuris temporibus attestetur, ut ulla, inter posteros possit, aliqualiter dubietas 
resultare. Ea propter, continentia huius veri, presentis, publici instrumenti seriem inspecturis, tam presentibus 
quam futuris evidenter elucescat. Cum quedam lis et questio diu ventillata esset, et speraretur, inter homines et 
universitates loci sive Castri de Guilhelmo ab una parte agentes, et homines universitatis loci de Castronovo ex 
parte altera defendentes. Petebant namque dicti homines de Guilhelmo, et asserebant habere pascua communia 
inter ipsos, sive eorum territorium, et homines de Castronovo, sive eorum territorium. Et casu quo loquarentur 
ipsa pascua, per unam, vel aliam ipsarum universitatum, quod pretium ipsorum pasqueriorum per medium, inter 
universitates supradictas, divideretur, equis partibus, et portionibus. 
Et dicti homines de Castronovo negabant ipsa pascua esse communia. 
Hinc, igitur vero est, quod tractantibus probis hominibus utriusque partis ; videlicet, nobillibus, et 
circumspectibus viris dominis Durando Arnaudi jurisperito, judice de Castellana et vallis Guilhelmi, et Ludovico 
Olivarii in legibus licenciato, judice Pugeti Thenearum, Pontio Dominici, Petro Taxillis de Guilhelmo regis  
consulibus dicti loci de Guilhelmo [ ]  Pontio Rabelli, Joanne Castangni, Antonio Reponi, Reimondo Rancureli, 
et Guilhelmo Motoni dicte universitatis hominum de Guilhelmo, et domino Joanne Mandinna priore de 
Castronovo, ac etiam Petro Calvini dicti loci nomine et pro parte universitatis loci supradicti de Castranovo, 
quibus omnibus supradictis nominati volentibus omne litigium et questionis materiam ac sumptus et expensas 
penitus evitare attendentes et considerantes quod in aliquo litigio amicitia comprobetur, immo omnem et totam 
discrodiam in omnibus his omnibus supradictis volentes huiusmodi dicto litigio et questioni totis conatibus et 
viribus evitare pro partium supradictas per modum qui infra sequitur compromiserunt et compromissum 
fecerunt, videlicet homines de Guilhelmo in viris providis Jacobo Loterii et Johanne Poncii [ ] Rabella ab una 
parte et homines supradicti loci de Castronovo in Jacobum Chaberti et Poncium Davidis loci eiusdem de 
Castronovo ex parte altera et per megenserium receperunt  et elegerunt compromissarii de partium ambarum 
voluntate recepterunt, videlicet virum circumspectum magistrum Petrum Clari notarium de Pedona prout de 
huiusmodi compromisso constat nota sumpta manu magistri Ludovici  Remusati notario publici habitatoris loci 
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predicti de Guilhelmo sub anno dominici millesimo quadringentissimo primo die tertia octobris cumque 
supradicti compromissari ut supra per partes electi volentes huiusmodi questionem terrarum eo litigio finem 
imponere existentes in quodam prato Guilhelmi Taxillis Motoni loco dicto Barels viris allegationibus 
instrumentis et testibus et utramque partem productis nullathenius pronunciare, arbitrare seu sententiare [ ] 
voluerunt, immo partes discordes remanserunt quiquidem compromissarii visa discordia et quod ulli discordia 
non prodest volentes ad virtutes reducere ipsas Partes pacemque et concordiam [ ] finam imponere et quod Petro 
Clari megensario ad pronunciandum sententiandum arbitrandum et declarandum prout in instrumento 
compromissi latius dicitur contenti qui quidem magister Petrus [ ] potestate sibi attributa  per supradictos 
dominos compromissarios et partes supradicta ad amicalem concordiam cupiens et silentium ipsis partibus 
imponere per modum qui infra sequitur pronunciavit declaravit et sententiavit. Tandem ego Petrus Clair notario 
compromissarius per ipsas partes electus cum providis viris Johane Rabella et Jacobo Loterii de Guilhelmo 
ellectis et ordinatis in compromisso pro parte hominum de Guilhlmo Jacobo Chaberti et Poncio Davidis ellectis 
et ordinatis in prefacto compromisso pro parte hominum de Castranovo quibus et in dicto Petro Clari fuit data et 
concessa licentia et authoritas per utramque partem quod de ipsis questionibus et debatis que inter ipsas 
universitates habebantur et habere sperabatur ad invicem possemus omnes nos quinque cognoscere et arbitrare, 
prout nobis videtur, cum adjunctione et eo casu quod ipsi quatuor videlicet Jacobus Loterii et Johannes Poncius 
electi pro parte hominum de Guilhelmo et dicti Jacobus Chaberti et Poncius Davidis ellecti pro parte hominum 
de Castranovo inter ipsos non possent concordes remanere de questionibus ipsis et debatis quod eo casu ego qui 
supra Petrus Clari quintus compromissarius ellectus per utramque partem possem cognoscere et sententialiter 
definire prout mihi videtur prout de dicto inde confecto manu magistri Ludovici Remusati notarii publici 
habitatoris de Guilhelmo sub anno et die in ipso contentis ceterum volens questioni predicte et desiderans fine 
debito terminare accedendo ad quemdam locum vocatum Barels quem ipsi homines de Castronovo dicebant et 
prethendebant fore commune et content a rivo de Barlata versus Guilhelmi usque rivam de Meseleriis versus 
Castrumnovum et homines de Guilhelmo dicebant totum contrarium et quod ipsi homines de Castronovo nihil 
habebant infra dictos confines nisi tantummodo ipsi homines de Castronovo poterant depascere cum suis 
averibus infra dictos confines et salvo cum jure quod habent in eorum possessionibus exhitentibus infra dictos 
confines una cum supradictis aliis compromissariis in causa predicta electis presentibus ibidem domino Johanne 
Mandinna priore de Castronovo et Antonio Mandinne baiulo dicti loci et Petro Bareti dicti loci nomine et pro 
parte hominum de Castranovo et Patro Taxilis et Guilhelmo Regis de Guilhlmo nomine et pro parte hominum de 
Guilhelmo petentibus ferri sententiam super huiusmodi litigio quiquidem Jacobus Loterii et Johannes Poncii, 
Poncius Davidis et Jacobus Chaberti concordes inter se remanere non potuerunt remittentes declarationem ipsius 
litigii et determinationem mihi dicto Petro Clari quiquidem remissione mihi facta per dictos sossios Antonius 
Mandine et Petrus Bareti de Castranovo, Petrus Taxilis et Guilhelmus Regs de Guilhelmo quilibet pro sua 
universitate petierunt sententiam ferri per [ ] Petrum Clari in ipso territorio de Barels pro tribunali cedendi in 
quodam prato dicti Guilhelmi Taxilis de Guilhelmo et in quodam lapide pro scano electo concludentes ipse 
partes et penitus renunciantes aliis quibuscumque probationibus seu allegationibus que in contrarium fieri 
possent supra hinc inde [et] volentes causamipsam breviare et a sumptibus relevare sedendo ut supra deum 
habens pre occulis [et] nomine ipsius invovato dicens 
in nomine Patris et Filii et Spirituus Sancti, Amen, non declinans plus ad dexteram quam ad sinistram sed equo 
juris libramine procedens ut de vultu meo rectum prodeat judicium et occuli mei semper videant equitatem dico, 
pronuncio et sententialiter declaro quod homines de Guilhelmo possint locare quibuscumque averis pasquerium 
de Barels a rivo de Meseleris usque ad Barlatam versus Guilhelmum videlicet a fine Radii rivi de Meseleriis et 
ferit ad